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ANOTACE:

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření cyklu sedmi kreseb středního formátu na

vlastní zvolené téma Memento mori, vycházející z vlastní fotografické tvorby. Výsledné

práce jsou řešeny kombinovanou technikou kresby a sprejovými barvami. Cyklus obsahuje

sedm kreseb zhotovených na lepence o formátu 110 X 157 cm. Skicovní materiál obsahuje

28 kreseb o formátu A2. Teoretická část se zaměřuje na reflexi tématu Memento mori ve

výtvarném umění, na návrh možností využití tématu Memento mori v edukační oblasti a

na analýzu práce ve vztahu ke zvolenému tématu.
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ANNOTATION:

The aim of this bachelor’s thesis was to create a cycle of seven medium format drawings

on his own chosen theme memento mori based on his own photographic work. The

resulting works are solved by a combined technice of drawing and spray paints. The cycle

contains seven drawings made on cardboard with a format of 110 X 157 cm. Sketch

material contains 28 drawings in A2 format. The theoretical part focuses on the reflection

on the topic of memento mori in fine arts, on the proposal of the use of the topic of the

memento mori in the educational field and on the analysis of the work in relation to the

chosen topic.
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ÚVOD:

Ve své praktické bakalářské práci rozvíjím svoji autorskou fotografickou tvorbu nejprve do

podoby realistických kreseb, které dále posouvám až do podoby středně formátových

kombinovaných kreseb. Prvotním počinem byl vytvořený cyklus fotografií na téma

memento mori, kde pracuji se zrcadlením smrti. Smrt zde předkládám divákovi nejen

viditelně, ale i symbolicky, jakožto zrcadlení. Tyto fotografie jsem použila i v další části své

tvorby, kdy jsem pracovala s posouváním hranic – celý cyklus vznikl jako soubor

realistických kreseb. Tato část tvorby vedla k uvědomění si přesahu tématu, které mi

vzniklo pod rukama – tedy zrcadlení smrti, které můžeme nacházet v každodenním životě.

Reflektovala jsem tedy tyto přesahy ve svých návrzích, ze kterých vznikly na středních

formátech kombinované kresby. Techniky se v tomto případě vyvíjely od digitální

fotografie pořízené telefonem, přes realistickou techniku kresby, až po výslednou

techniku kombinovanou – tedy kresbu a sprejování.

V teoretické části své práce se zaobírám tématem smrti, subjektivním přístupuem k ní a

dále přístupem umělců, jakým způsobem reflektovali téma ve výtvarném umění.

V současné době se téma stává naléhavě aktuálním v souvislosti se světovou epidemií

Covid – 19 a s válkou na Ukrajině. Zaobírám se skrytým významem smrti – tedy

symbolikou, jakým způsobem takovéto téma zprostředkovat žákům, aby zjistili, že jsou se

smrtí konfrontováni dennodenně tak, jako všichni ostatní. Nakonec rozebírám vlastní

uměleckou práci a činnost v uměleckohistorickém kontextu s daným tématem.

Smrt se v tomto případě snažím uchopit jako něco zcela přirozeného a neodmyslitelně

spjatého se životem, co můžeme nalézat při každodenních činnostech. Ačkoli tušíme

podvědomě jistou zkázu či degradaci, snažíme se ji vytěsnit ze své mysli. Myšlenku na

smrt však máme neustále ve svém podvědomí i přesto, že se nemusí jednat o smrt lidí,

osob nám blízkým, nýbrž o zkázu přírody, změnu dne v noc, nebo o rozbití nám drahých

věcí. Mým cílem je tedy cesta k uvědomění, a sice že zákonem smrti se neřídí pouze lidé a

příroda, ale symbolicky vše kolem nás se tímto zákonem řídí odnepaměti.

¹ŘEZNÍČEK, P. Strop. Mladá fronta 1991, s. 78. ISBN 80-204-0138-5
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ʺNakonec co je smrt - neustálé, blažené pochrupování a líbezné hnití…..“ ¹

2KERRIGAN, M. Historie smrti. Pohřební zvyky a smuteční obřady od starověku do současnosti.Vyd.1. V Praze: DEUS, 2008, s. 24.
v Kašperských Horách. Vyd. 1. Kašperské Hory: Muzeum Šumavy, 2004, s. 17. ISBN 80-239-3538-0

3ROYT, J. Memento mori! Smrt jako brána k věčnosti ve výtvarném umění: doprovodná publikace k výstavě v Muzeu Šumavy
v Kašperských Horách. Vyd. 1. Kašperské Hory: Muzeum Šumavy, 2004, s. 5. ISBN 80-239-3538-0
4ROYT, J. Memento mori! Smrt jako brána k věčnosti ve výtvarném umění: doprovodná publikace k výstavě v Muzeu Šumavy
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1.HISTORICKÝ KONTEXT:

Čas, který je člověku vymezen na světě vezdejším, se nikdy nedal a ani nedá přesně určit.

Ne nadarmo by se dalo říci, aby se střežil člověk ne smrti, ale osudu. Smrtí ale život končit

nemusí, záleží na představě a postojích člověka, náboženství, či odlišných kulturách, jak se

k tomuto fenoménu staví. ʺ V některých kulturách byl svět mrtvých považován za velmi

podobný světu živých; měl stejné zvyky, stejná povolání, stejnou hierarchii. Z toho plyne

tradice společná mnoha starověkým kulturám – ponechávání majetku v hrobě mrtvého,

který mohl být použit v posmrtném životě.ʺ 2

Antika představovala smrt jako odchod do světa stínů, do podsvětí. Mentalita antického

člověka byla postavená na víře, že jeho osud mají v rukách bohové. Starověké národy smrt

často personifikovaly do podoby bohů. Veledůležitou roli zde hrál řádný pohřeb, který byl

předpokladem pro řádný odchod na onen svět, tedy v tomto případě do podsvětí. Pohřby

spjaté s rituály neodmyslitelně patří ke každému národu a kultuře, a byť se mohou lišit

některými náležitostmi, jako je způsob přípravy zemřelého, či samotné nakládání

s mrtvým, mají společnou vidinu mimo pozemského života, na který je nutné mrtvého

opět určitým způsobem vybavit. Tyto tendence spatřujeme u Řeků, Egypťanů, Římanů a

dalších národů. ʺVýzdoba římských hrobek je poměrně prostá, objevují se zde motivy

rychle vadnoucích květin jako symbol marnosti, či alegorie ročních období (symbol

cykličnosti života a plynoucího času).ʺ 3

Nejinak je tomu i dnes, jedná-li se o vyprovázení mrtvého pozůstalými. V řadě zemí

způsob pohřbívání přetrvává a je spjat s rozmanitými rituály. Však i my zde máme

v povědomí jasný rituál pohřbu, kdy se pozůstalí sejdou v pohřební síni, která je

symbolicky zdobená květinami, nebožtíkovi se nechává hrát oblíbená hudba a za jejího

doprovodu se pozůstalí loučí. I zde máme onen symbol pomíjivosti – květiny.

Memento mori (pamatuj na smrt) platilo za jakousi mravní zásadu, která nabádala lidi,

aby přemýšleli o smrti, o své pomíjivosti na světě vezdejším a připravovali se na ní. Dalo

by se říci, že šlo o filosoficky zaměřené myšlenky směřované k tématu smrti. Personifikace

smrti v umění v podobě kostlivce se poprvé objevuje ve středověku. Kostlivci se nejvíce

nacházejí na epitafech, nebo jako výzdoby tympanonů nad vstupními portály. Kostry již

drží v rukou kosu či přesýpací hodiny. Podoby smrti se různily. Smrt byla kupříkladu

součástí ikonografických motivů například: Ars moriendi, Contempus mundi, Memento

mori (Pamatuj na smrt), Vadimori a dalších. ʺVelmi často byl zobrazován námět Ars

moriendi (Umění dobré smrti). Smrt stojí u lůžka umírajícího, a ďáblové a andělé zápasí o

jeho duši.ʺ 4
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Užívání námětu smrti ovlivnily také velké tragédie, jako byla epidemie moru, která dala

vzniknout námětu Triumf smrti, ve kterém převažuje smrt nad lidskými bytostmi. Morová

epidemie byla chápána jako boží trest a tak se v uměleckých námětech s Triumfem smrti

setkáváme také s prolínáním s křesťanskými motivy (ochranou). Za symbol smrti bylo

považováno mimo jiné popraviště, na němž bylo souzeno zemřít odsouzencům. Jako

reakce na černou smrt byla užita zobrazování tzv. Tance smrti ( Le Danse Macabre). Tanec

smrti se jako téma objevil někdy v polovině 14. století. Předlohu toto zobrazení získalo

z lidové pověry, kdy mrtví tančí o půlnoci na hřbitově. Tanec smrti sloužil jako námět


[…]


skupině od nejmenších dětí po nejstarší seniory, aniž by měli dojít k psychické ujmě,

neboť se s tématem dá pracovat velice tvárně, lze ho převést na symboly, hravé příklady,

které osvětlí, že smrt nemusí evokovat automaticky strach nebo zlé pocity. Nyní se

musíme navíc popasovat s tím, vysvětlit i malým dětem, co toto téma znamená a co

obnáší a ne vždy jsou děti se smrtí obeznámené z domova. Je tedy na učiteli, aby zacházel

jemně s dětskou psychikou i obrazotvorností, kterou může rozvíjet k otázkám i zdravé

zvídavosti. Celý okruh mé bakalářské práce se víceméně točil okolo subjektivních prožitků,

které vyústily v expresívní autentický projev. Prolnuly se zde osobní zkušenosti s dojmy,

které vstřebávám z výtvarných děl souvisejících s touto tématikou, kterými se často

obklopuji. Vycházela jsem nejen z klasických obrazů a fotografií, ale například také z knižní

ilustrace, převážně z knih poplatných tématu. Můj pohled na ně skýtá obrovský obdiv

často k mistrnému zpracování, které se vyvinulo až k novodobé tendence, které se chápou

smrti sice s odlišným kontextem, ale stále s vědomím, že je nedílnou součástí tohoto

universa. Ráda bych se tématu věnovala i nadále, po dokončení bakalářské práce, neboť

skýtá hlubokou studnu plnou inspirace, ponaučení a věřím, že je zde neustále co

objevovat.
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RESUMÉ:

In my bachelor thesis, I deal with the interpretation of death as a common part of life that

we encounter every day. Now the topic of death also concerns the current events of the

Covid-19 pandemic and the war in Ukraine. These events have a not insignificant

influence on each of us, which is reflected in our actions, thinking, and has also been

reflected in my writing of a theoretical work. Death is now within our grasp, it concerns

directly people who come to the Czech Republic under the enormous influence of fear.

One event replaced another practically at the moment when we as a society did not even

have time to breathe a sigh of relief, they even still intertwine. Yet, as people, we are

united by faith and solidarity, by the strong bond of society, when we are able to join

forces with each other and engage in helping those in need.

The theoretical part is focused on the approaches of death from antiquity to the present,

how the view of death changes socially, and the themes that point to the theme of death

in art are both a warning and a lesson. The development of death – looking at it – goes

hand in hand with the transformation of society, which views it with regard to the socio-

cultural context, different traditions, etc. The topic of my bachelor thesis brought me to a

long process of cognition. Learning about techniques by which I can express my thoughts,

getting to know authors who in the past years chose the same topic as I do today, but

under different conditions, with different experiences. My entire work was accompanied

by a series of deaths of family members in a relatively short period of time, which greatly

affected the work. It originated as my personal settlement with the loss of people very

close to me from the family circle. At first the work was accompanied by a good mood,

appetite and enthusiasm, but the development of the situation changed quickly, and

suddenly the work was led not by my hand, but by hopelessness, loss and pain, which

soon accompanied a period of depression and doing nothing.

Something had to mature in me to get back to work. A great benefit to me was the whole

creative process of work, especially realistic drawing, without which the cycle of my

paintings would not have been created. Realistic drawing showed me that I can manage

my originally expressive expression of creation, learn to observe and with gentle pencil

strokes achieve a result that coincided with my photographs. I also came up with some of

the pitfalls of drawing, for example, although I chose a strong base, a watercolor quarter,

which has a large weight and thus withstood multiple layers of drawing, the properties of

this base were not always sufficient for my multi-layered pencil drawing. I found out, in

order to achieve subtle transitions of lights and shadows, that it is good to devote several

tens of hours to each drawing and alternate the hardness of the pencils. It has proven to

me to alternate the hardness of the pencils - H2 to 8B. If I skipped one hardness, it was

reflected in the sharp and unnatural transition of lights and shadows.
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The final work itself was already influenced by the alternation of moods and difficulties of

private situations. Nevertheless, I coped with the work well in my judgment, the

sovereignty of the artistic expression was manifested to me, which was preceded by the

previous convulsiveness that broke and relaxed in me. I worked better on sketches for the

final work. Sovereignty and relaxation were conditioned, among other things, by the

environment, or rather by the very disposition of the premises where the works were

created. For the formats I bought for the final work, I would have to ensure an adequate

space next time – a studio that allows me to work without burdening the mind in the

sense of space, when one is constantly careful not to bump into any of the furniture, etc.

A great contribution to me was also the history of the development of the theme

memento mori, which relieved me of a difficult period of life and to see death as a

transition to a world that is not distant from us. Internally, after processing the bachelor

thesis, I feel relief. Particularly interesting was the reflection on to whom and how the

theme of death could be mediated. I came to the conclusion that the topic can be

conveyed sensitively and gently to any target group from the youngest children to the

oldest seniors, without having to come to a psychological bias, because the topic can be

worked with very creatively, it can be translated into symbols, playful examples that will

illuminate that death does not have to automatically evoke fear or bad feelings. Now we

also have to deal with it, explain to young children what this topic means and what it

entails, and children are not always familiar with death from home. It is therefore up to

the teacher to treat gently the child's psyche and imagination, which he can develop to

questions and healthy curiosity. The whole circle of my bachelor thesis more or less

revolved around subjective experiences that resulted in expressive authentic expression.

Personal experiences blended here with the impressions I absorb from works of art

related to this theme, which I often surround myself with. I based myself not only on

classic paintings and photographs, but also, for example, on book illustrations, mostly on

books on the subject. My view of them offers great admiration, often for the masterful

processing that has developed into modern tendencies that understand death with a

different context, but still with the knowledge that it is an integral part of this universe. I

would like to continue to focus on the topic after completing my bachelor thesis, because

it offers a deep well full of inspiration, lessons and I believe that there is always

something to discover.
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