Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Memento mori

Práci předložila studentka: Simona Týmlová

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: MgA. Jakub Král

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si stanovila za cíl prozkoumat historicky podmíněná zobrazování smrti od antiky až
do současnosti. Jako těžiště svých vzorů pro vlastní práci si stanovila umělecké strategie od
konce 19. století, což je zcela logická volba. Z dějin umění posledních více než sto let uvádí
logické a pro mě potěšující příklady (jako např. Karel Hlaváčka nebo Gerharda Richtera). Pro
přehlednost autorka připojila dvě mentální mapy, které nejen že zpřehledňují vytýčenou
metodologii, ale zároveň také dále rozšiřují okruh uměleckých děl a strategií napříč celým
dvacátým stoletím, které pro svou práci zmapovala.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Otázka hraničních psychických i fyzických stavů člověka je v určitých fazetách jedním
z dominantních témat současného a nedávného umění. Autorka si jeho závažnost uvědomuje
a zároveň je prodlužuje na nedávné a současné události globálních dějin.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Přenos fotografického obrazu do média kresby (prvotní kresby) považuji za silné téma
umělecké produkce posledních, řekněme, třiceti let a jeho následná několikavrstvá
interpretace do poměrně monumentální podoby vypovídá o hledání vlastního řešení
přiměřené formy vůči změně řemeslného zpracování.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psán kvalitní češtinou. Autorka logicky a přehledně uvádí do tématu smrti skrze exkurs
do jejích dějin a způsobů jejího zobrazování, načež uvádí vlastní motivace a vzory v umělcích
od konce 19. století. Pro zpřehlednění užívá mapy, vhodně a přehledně strukturuje
poznámkový aparát a obrazovou přílohu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

S potěšením jsem sledoval autorčin přehled v materiálu, který si zvolila a následně její
schopnost konečného výběru sledovaných autorů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Ve své práci (kap. 6.1) autorka uvádí, že fotografie zobrazuje/reprodukuje skutečnost a
zároveň, že vydává svědectví o daném pocitu jejího autora v daném okamžiku. Není to
protiklad? Ke které definici se autorka případně přiklání?

Jako dominantní vzor v české historiografii autorka uvádí práci Otty M. Urbana, což je zcela
správné a pro potřeby BP přiléhavé, ale do budoucna doporučuji formální téma smrti jako
hraničního stavu rozšířit směrem k diskursu duševních nemocí a hraničních stavů naší
psychiky ovlivňované světem nejistot, který nás obklopuje.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.
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